Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Seguridade Social e
Família – Câmara dos Deputados.

REQUERIMENTO  N°          / 2004
( Do Senhor Arnaldo Faria de Sá )

Solicita, seja convidado à comparecer a
esta Comissão Permanente, o Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Previdência Social.

Senhor Presidente :

Nos  termos Regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, o Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Previdência Social, para que o mesmo, dentro de suas possibilidades, nos forneça informações
sobre a reposição das perdas salariais dos aposentados e pensionistas.

                    Justificação

O Ministério da Previdência Social, apesar do pouco tempo, vem tendo a
sua frente um inegável brilhante Senador da República, o qual tem se destacado nos últimos
dias, pelo seu sério trabalho e a demonstração de um grande desejo de buscar soluções para
um resultado satisfatório à esse problema que se alonga por diversos governos , realizando
audiências e reuniões com representantes do setor de vários estados brasileiros, no que se
refere a reposição das perdas salariais dos aposentados e pensionistas.

O convite ora proposto é de fundamental importância para esta Comissão
de Seguridade Social e Família, com o fito de nos propiciar subsídios, para que nós
Parlamentares possamos colaborar e procurar resgatar o merecido respeito e a eqüidade social
para os nossos aposentados e pensionistas, em prol de uma previdência social séria, justa e
eficaz.

Portanto, ante todo o exposto, encarecemos a acolhida deste nosso pleito,
aos nobres parlamentares.

Sala das Comissões em,  24 de março de 2004.

Arnaldo Faria de Sá
   Deputado Federal – S.P